

نگاهی به فراز و نشیب تحقق یک وعده انتخاباتی پرطمطراق

مجلس یازدهم و آزمون «شفافیت»



رأباً ۲۹ امضا تهیه کرده به هیئت رئیسۀ مجلس تحویل داد. طرحی که البته از سوی اصلاح طلبان مجلس کبی خوانده شد. طیبۀ سیاوشی، عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی در این رابطه به خبرگزاری ایرنا گفت: «طرح شفافیت آرا که اخیراً توسط جمعی از اصولگرایان ارائه شده، کبی طرح اصلاح طلبان است که سال گذشته به هیات رئیسۀ مجلس ارائه دادند و لسی اعلام وصول نشد.» وی همچنین ادامه داد: «ما با این طرح بسیار موافق هستیم زیرا این حق مردم است که بدانند نمایندگانشان به چه موضوعاتی رای می دهند و به چه موضوعاتی رای نمی دهند و این موضوع می تواند از دوند جلو گیری کند.»

بالین اوصاف و علیرغم موافقت بخشی از نمایندگان اصلاح طلب در دورۀ دهم و تمایل اصولگرایان به تصویب این طرح، تصویب آن محقق نشد؛ اتفاقی که با واکنش تند از سوی برخی اصولگرایان رادیکال مواجه شد که یکی از مشهورترین این واکنش ها، سخنان «علیرضا پناهیان» سخنران مذهبی و مشهور این جریان بود. نمایندگان مخالف این طرح در آن زمان دغدغه هایی پیرامون این طرح داشتند که یکی از مهمترین آن ها بر خورد سلیقه ای و سیاسی با این مسالۀ بود و اینکه شاید

اسفند ۹۸، «شفافیت» مهمترین و پررنگ ترین وعده انتخاباتی داوطلبان ورود به مجلس یازدهم بود. آن ها در کنار وعده های بهبود معیشت، مردم را به عنوان موکلان خود برای اطلاع از عملکرد دو فعالیت های نمایندگان صاحب حق می دانستند و وعده می دادند که این امر مهم به دستان نمایندگان انقلابی دورۀ یازدهم محقق خواهد شد؛ اتفاقی که تاکنون در پیچ و خم های سیاسی و اداری مجلس معطل مانده است.

سابقۀ تلاش برای شفافیت آرا

اگرچه مجلس یازدهم با توجه به حجم شعارها و وعده ها در این زمینه نام و حتی شاید بتوان سرنوشت و کارنامه خود را به مسالۀ «شفافیت آرا» گره زده است. اما سابقۀ این طرح به مجلس دهم با می گردد؛ در نخستین گام آذرماه ۱۳۹۶ این «محمدجواد فتحی» نماینده اصلاح طلب تهران بود که چنین موضوعی را مطرح کرد اما در آن زمان هیات رئیسۀ مجلس با اعلام اینکه «طرح های متعددی در دستور کار مجلس است» اعلام وصول این طرح را به تعویق انداخت. چندماه بعد در نیمه های مرداد ۱۹۷ این بار حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر این طرح

گفت و گو

کریمی اصفهانی در گفت و گو با ایلنا:

بین لاریجانی و روحانی از زمین تا آسمان فاصله وجود دارد

کنشگر سیاسی اصولگرا با اشاره به شرایط سیاسی کشور و همچنین وضعیت دولت سیزدهم به تحلیل فضای پیش روی جریان اصولگرا و همچنین حذف لاریجانی و روحانی از سپهر سیاست ایران پرداخت.

احمد کریمی اصفهانی در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این سوال که با توجه به یکدست شدن قدرت اصولگرایان در ایران، تشکیل حزب فراگیر در این جریان برای پیگیری شعارهایی که قوای سه گانه داده اند چقدر ضرورت دارد، اظهار داشت: البته مسئله دموکراسی ابزار دارد و ابزار آن نیز احزاب هستند؛ می بایست این بسته و ابزار وجود داشته باشد و مطالبه گری بعد از حمایت به وجود بیاید.

وی ادامه داد: قبل از اینکه افراد در جایگاه و سمتی قرار بگیرند، باید از طریق یک مجموعه سیاسی یا احزاب مختلف اصلاح طلب یا اصولگرا معرفی شده باشد؛ به استناد آن معرفی و حمایتی که انجام می دهد، ممکن است مطالباتی نیز داشته باشد؛ قبل از اینکه فردی انتخاب شود باید این مطالبات مطرح شود.

عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری با بیان اینکه در کشور ما احزاب جایگاه مهم و زیادی نداشته و اساساً محلی از اعراب ندارند، گفت: احزاب نمی توانند مطالبات خاصی را پیگیری کنند؛ آن هم در شرایطی که رئیس جمهور آمده و گفته من از مجموعه مردم و خانه های مردم ستاد خود را برپا می کنم؛ با توجه به این مسئله کم و

بیش می شود مطالبات را پیگیری کرد. وی افزود: اما در مجموع چون اکنون رئیس جمهور اصولگرا است، اصولگرایان می توانند پیشنهاد خودشان را درباره مسائل مختلف کشور مطرح کنند، اما نه به صورت طبلکارانه بلکه برای بهتر و پخته شدن راهکارها و گشایش کارهای مردم. این راه حل منطقی است که می شود مطالبات را پیگیری کرد.

دبیر کل جامعه انجمن های اسلامی اصناف و بازار درباره یکدست شدن قدرت در میان اصولگرایان و امکان انشقاق در میان آن ها نیز بیان کرد: ممکن است اتفاق بیفتد اما در مقطعی که همه افراد، جریان ها، گروه ها و احزاب سیاسی روی یک نفر متمرکز شدند و همه انتخاباتشان یکی

شود و نظرات کسانی که رای مخالف دادند هم تامین شود. من به این طرح رای موافق دادم از رای دادن فیلم هم گرفتم تا سندی باشد بر این که ما موافق شفافیت هستیم.» وی همچنین در خصوص روند مطرح شدن این طرح در صحن علنی و نگرانی از احتمال استفاده تبلیغاتی از آن، اظهار داشت: «کنته این است که این نگرانی وجود دارد که طرح شفافیت مطرح شود، کلیات آن رای بیابورد و برگردیده کمیسیون تأیید آن ۴ سال این دوره در آنجا ماند؛ به عبارتی از تصویب کلیات آن صرفاً یک استفاده موقت و بهر بهر داری انتخاباتی صورت گیر دواین نگرانی جدی است. لذا بنده این را متذکر شدم که شفاف سازی شود که چرا این موضوع علیرغم اینکه از نظر نوبت جزو اولین ها بود به صحن نمی آمد و اکنون به یکباره در دستور قرار گرفته است.»

دومین تلاش برای شفافیت؛ بهانه ها رنگ می یازند؟

بارد کلیات این طرح در صحن علنی ۱۵ بهمن، حامیان آن بلافاصله با تهیه درخواستی که به امضای ۱۰۰ نماینده رسید، تقاضای بازگشت به دستور این طرح طبق تبصره ۱ ماده ۱۰۰ به رأی گذاشته و با کسب بیش از ۷۰ درصد آراء نمایندگان حاضر در صحن به تصویب رسید که این طرح در اولویت صحن قرار گرفته، به صورت دوروی بررسی شود. این اقدام از عزم جدی موافقان برای تصویب طرح شفافیت خبر می داد و موافقت قابل توجه مجلس حکایت از این داشت که عمده نمایندگان موافق آن هستند اما دغدغه هایی مانع از رای مثبت آن ها در این جلسه شده است.

علی ایحال طرح اصلاح آیین نامه داخلی مجلس که به طرح «شفافیت آرای نمایندگان» مشهور شده است، اکنون پس قریب به ۸ ماه بار دیگر در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفته است. حسینعلی حاجی دلیگانی عضو هیئت رئیسۀ مجلس ۳۱ شهریورماه از نهای شدن طرح شفافیت آرای نمایندگان در کمیسیون آیین نامه خبر داد و به خبرگزاری تسنیم گفت:

مجلس یازدهم با ارائه حجم زیادی از شعارها و وعده ها در زمینه «شفافیت آرای نمایندگان»؛ نام و حتی شاید بتوان سرنوشت و کارنامه خود را به این مسالۀ گره زده است. موضوعی که نقش قابل توجهی در ارزیابی کارنامه این مجلس ایفا خواهد کرد

«این طرح به هیئت رئیسۀ ارائه شده است تا در سامانۀ طرح ها و لوایح مجلس بارگذاری شود.» وی با مطرح کردن احتمال درخواست نمایندگان برای بررسی «خارج از دستور و با اولویت این طرح»، تصریح کرد: «طبق آیین نامه داخلی مجلس اگر ۵۰ نماینده درخواست داشته باشند که طرحی خارج از دستور بررسی شود این موضوع به رأی نمایندگان گذاشته می شود.» نماینده شاهین شهر همچنین اظهار داشت: «اگر قرار باشد طرح شفافیت آرای نمایندگان خارج از دستور بررسی شود، پس از طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار این طرح در دستور کار مجلس قرار می گیرد.»

با پایان تعطیلات دو هفته ای مجلس و آغاز به کار از روز گذشته باید منتظر ماند و دید که سرنوشت طرح پر سروصدای «شفافیت آرا» چه خواهد بود؟ آیا با در خواست گروهی و موافقت اکثریت خارج «با اولویت» بررسی می شود یا به صورت عادی؟ و یا اینکه در صورت این طرح این بار صحن علنی چه تصمیمی نسبت به آن خواهد گرفت؟ آن هم در شرایطی که کمیسیون آیین نامه داخلی طی ماه های گذشته تلاش کرده است با رفع ایرادات و انجام اصلاحات دغدغه های نمایندگان را برطرف کرده و از سوی دیگر انتخابات ریاست جمهوری به پایان رسیده و احتمال استفاده تبلیغاتی دیگر رنگ باخته است.



آن هایی که قدیمی تر هستند حذف می شوند، اینگونه نیست اما با توجه به اینکه در این دولتی که قرار است به سرعت کار را پیش ببر، افراد باید در کنار تخصص، ایمان و اعتقاد به ولایت فقیه، توانایی های جسمی نیز داشته باشند در حالی که در سنین بالا به مقدار نمی توانیم چنین توقع داشته باشیم، شاید برخی افراد میانسال از کارهای اجرایی کنار گذاشته شوند. فرد علاوه بر تجربه باید توانایی جسمی نیز داشته باشد در این دولت نیز بیشتر از جوان ترها استفاده می شود تا کارها را پیش ببرند.

اسلامی:

الزامی برای بودن دوربین های آژانس وجود ندارد

تابع مصوبات شورای عالی امنیت ملی هستیم. وی ادامه داد: هم دولت و هم سازمان انرژی اتمی به اجرای قانون راهبردی مقید هستند و در کمیسیون اصل ۹۰ گزارش آخرین اقدامات اجرای قانون را ارائه کردیم و مباحث مختلفی مطرح شد و قرار شد از فرصت های باقی مانده حداکثر استفاده را انجام دهیم و آقایان هم به صورت نوبه ای بازدید خواهند کرد. امیدواریم در راستای قابلیت سازی برای اقتدار ملی از فرصت این قانون حداکثر استفاده را داشته باشیم.



رئیس سازمان انرژی اتمی درباره استمرار نصب و فعالیت دوربین های آژانس در چارچوب برجام اظهار کرد: دوربین های برجامی الزامی به بودنشان نیست و آژانس هم این مسالۀ را می داند.

به گزارش ایسنا، محمد اسلامی گفت: مجتمع تسکرج با حادثۀ تروریستی از سوی رژیم صهیونیستی مواجه بوده است لذا آژانس باید ابتدا موضع خود را نسبت به آن حادثه روشن کند.

وی همچنین خاطر نشان کرد: ما

روی موج کوتاه

رزمایش ترکیه و آذربایجان در نزدیکی مرز ارمنستان

آذربایجان و ترکیه رزمایش نظامی خود را در نزدیک مرز ارمنستان برگزار می کنند. به گزارش اسپوتنیک، بر اساس بیانیه وزارت دفاع ترکیه، جمهوری آذربایجان و ترکیه روزهای ۵ تا ۱۸ اکتبر در نخجوان مانور مشترک «برادری فناپذیر-۲۰۲۱» را برگزار خواهند کرد. نماینده این وزارتخانه گفت: «به منظور ارائه کمک به ارتش آذربایجان، نیروهای مسلح ترکیه همچنان به حمایت از میسن زدایی و آموزش در مناطق آزاد شده از اشغال ارمنستان ادامه می دهند.» به گفته منبع این خبرگزاری، این رزمایش ها در نزدیک مرز ارمنستان برگزار می شود. پیشتر رادیو اسپوتنیک گزارش داد که الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان بار دیگر آمادگی خود را برای دیدار با نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان اعلام کرد.



سفر هیأت امنیتی اسرائیل به باکو برای مشاوره درباره ایران

هیأت امنیتی اسرائیل به باکو سفر کرد. به گزارش ایلنا، یک منبع ارشد اسرائیلی به ایلاف گفت که یک هیأت امنیتی اسرائیلی عازم آذربایجان شد تا در جریان بحران با ایران به دولت آذربایجان مشاوره دهد. این منبع افزود: اسرائیل به متحد خود آذربایجان اطمینان داده است که در بحرانش با ایران در کنار این کشور است و همه کمک های ممکن را به باکو خواهد کرد و آماده است تا از نظر فنی و هوایی برای دفع هر گونه حمله از سوی تهران به آذربایجان کمک کند.



امیر عبداللہیان اعلام کرد:

بازگشت ۱۰ میلیارد دلار،

شرط ایران برای مذاکره با آمریکا

وزیر امور خارجه خواستار آزاد ساختن ۱۰ میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شده ایران شد و رفع انسداد از دارایی های ایران را شرط بازگشت به مذاکرات وین اعلام کرد. حسین امیرعبداللہیان در یک گفتگوی تلویزیونی تصریح کرد که به کسانی که برای تماس با آمریکا میانجیگری کرده بودند، گفته است هرگاه قصد آمریکا درباره مذاکرات و رسیدن به راه حل با ایران جدی باشد، باید از دارایی های مالی بلوکه شده این کشور رفع انسداد کند.



توانگر: قیمت گذاری دستوری به رانت و فساد ختم می شود

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت که قطعاً قیمت گذاری دستوری و دودرخی به رانت و فساد ختم می شود. مجتبی توانگر نماینده تهران در صفحه توئیتر خود با اشاره به دستور رئیس جمهور برای تثبیت قیمت ها و کنترل بازار، نوشت: «دولت سیزدهم نباید مسیر معیوب دولت روحانی را ادامه دهد. دولت از طریق کاهش هزینه ها و کسری بودجه، تورم فزاینده را کنترل کند و از راهکارهای دمدستی مثل قیمت گذاری دستوری داد: «قیمت گذاری دستوری و دودرخی قطعاً به رانت و فساد ختم می شود.»



سید رضامرتضوی ومهدی دوستی استانداران اصفهان وهرمزگان شدند

در جلسه بعد از ظهر روز یکشنبه هیئت دولت، استانداران منتخب اصفهان و هرمزگان از هیئت وزیران رأی اعتماد گرفتند. به گزارش ایلنا، در این جلسه که به ریاست حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی برگزار شد، اعضای دولت پس از بررسی سوابق آقایان سید رضامرتضوی ومهدی دوستی، به آن ها به ترتیب به عنوان استانداران منتخب اصفهان و هرمزگان رأی اعتماد دادند.



برهم صالح:

مذاکرات ایران و عربستان پیشرفت خوبی داشته است

رئیس جمهور عراق، پیشرفت مذاکرات میان ایران و عربستان را خوب توصیف کرد. به گزارش ایلنا به نقل از العربیه، برهم صالح گفت: مذاکرات جاری بین ایران و عربستان سعودی پیشرفت خوبی داشته اما هنوز با چالش هایی روبرو است. رئیس جمهور عراق ابراز امیدواری کرد که پیشرفتی در این زمینه حاصل و مذاکرات به طور منظم انجام شود، زیرا عراق و منطقه به شدت به آن نیاز دارند و دو کشور ایران و عربستان سعودی کشورهای مهم و تأثیرگذار در منطقه هستند.